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Abstrakt

Během posledních desetiletí můžeme pozorovat pokračující emancipační tendence

evropských regionů spojené s požadavky širší samosprávy, autonomie či dokonce

nezávislosti. Cílem diplomové práce je zhodnotit vztah vybraných regionů k

institucionální úrovni EU. Obecná výzkumná otázka tedy zní: „Jaké regiony jsou při

prosazování svých zájmů na evropské úrovni úspěšnější?” Použitou metodou je

komparativní případová studie spojující prvky kvalitativního i kvantitativního výzkumu.

Zkoumané regiony, vybrané s ohledem na hypotézy práce a se snahou analyzovat

problém z více perspektiv, jsou Skotsko (Velká Británie), Hesensko (Německo),

Trentino-Jižní Tyrolsko (Itálie) a Středočeský kraj (Česká republika). Na základě

komparativní analýzy bylo možno dojít k závěru, že „ekonomicky silné regiony

disponující velkým rozsahem pravomocí na národní úrovni jsou obecně při prosazování

svých zájmů na evropské úrovni úspěšnější.“

Abstract

There is a constant trend in the European Union for heightened pride, desire of extended

autonomy and even national independence of regions. The master thesis intends to

investigate the relations of selected regions in the EU member states with the European

policy level. The general research question to answer is “Which regions are more

successful in representing their interests vis-à-vis the European policy level?”

The investigation is undertaken in a form of a comparative case study combining
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qualitative and quantitative research; the examined regions are – following the research

hypotheses and intention to provide a multi-perspective analysis of the problem –

Scotland (United Kingdom), Hessen (Germany), Trentino-Alto Adige/Südtirol (Italy)

and Středočeský kraj (Czech Republic). Based on the comparative analysis the thesis

concludes that “regions with wide scope of powers on the national level (usually

coming from federal or regionalized member states) with strong economic background

are generally more successful in representing their interests vis-à-vis the European

policy level.”
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Introduction

There is a constant trend in the European Union for heightened pride, desire of

extended autonomy and even national independence of regions. The roots of this trend

could be found sometime during the 1970s and 1980s when in the context of advancing

globalization, increasing interdependence between the states and pooling of social

identities; a new wave of regionalism arose as a component of this new, turbulent and

heterogeneous world system. Though the so called ‘new regionalism’ is usually

associated with the process of creating regional integrations among several states, the

process also takes place at a lower level resulting in gradual political and economical

emancipation of regions within a state.

In the framework of the European integration process, the new wave of

regionalism was incited not only by globalization, but also by reforms of public

administration and most of all by the progress of the integration process itself. The

regions in the European Communities have been gradually gaining in significance and

consequently tried to reinforce their position vis-à-vis the nation-state by pursuing their

interests directly at the European level, pushing for creation of a formal way of access

and taking informal pathways at the same time.

This development has been accompanied by an ongoing debate about

the possible forms the European polity might evolve into. In the beginning of 1990s

the debate culminated in the creation of the concepts of a ‘Europe of the Regions’ or

even a ‘Europe of the Cities’. Some radical adherents of this concept predicted a gradual

fadeaway of the nation-states and their replacement by regions which would become

both the actors and the new basis for the integration process. Other proponents referred

however simply to a need for cross-border regional cooperation and demanded a ‘three-

level’ Europe where the regions – while still integral parts of the member states – would

be accepted as actors equal to both the national and the supranational level. The debate

is likewise mirrored on the theoretical level. With the 1980s and 1990s ‘governance

turn’ in the theories of the European integration new theoretical approaches emerge

trying to accommodate the multiplicity of actors and dispersion of authorities and

competences within the integration process. The most influential concepts reflected

throughout this thesis include multi-level governance and policy networks.
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Although the debate on ‘Europe of the Regions’ seems to have died away;

the emancipation of the regions both within the individual member states and

the European Union continues. Regarding the latter, the process can be best traced

based on the changes in EU primary law concerning the regions. In this respect,

the Maastricht Treaty of 1992 and the Lisbon Treaty of 2007 constitute milestones.

The significance of the EU’s ‘third level’ for decision-making on the European

level as well as for the integration process itself is rather high. In today’s European

Union of 27 member states, almost 300 regions have powers in key sectors such as

education or the environment. In a recent Eurobarometer survey investigating the role

and impact of local and regional authorities within the European Union the majority of

respondents answered that regional or local public authorities were not sufficiently

taken into account when deciding on policies in the EU (Special Eurobarometer 307.

The role and impact of local and regional authorities within the European Union, 2009).

Nevertheless, the increased involvement of the EU’s ‘third level’ might bring the whole

decision-making process closer to the citizens; thus reducing the much debated

democratic deficit. Regional and local authorities are therefore vital to the democratic

life of the European Union.

Against this background, this master’s thesis intends to investigate the relations

of selected regions in the EU member states with the European policy level. The general

research question to answer is therefore “Which regions are more successful in

representing their interests vis-à-vis the European policy level?” To achieve that goal

the thesis also needs to provide a brief analysis of the regional dimension of EU primary

law and identify the channels regions can use to interact with the EU. The investigation

itself is carried out in a form of a comparative case study guided by four hypotheses: (1)

Regions from the EU-15 achieve more than regions from ‘new’ member states. (2)

Regions from federal states achieve more than regions from unitary states.

(3) Economically strong regions achieve more than economically weaker ones.

(4) ‘Established’ regions achieve more than recently formed ones.

The selected regions are Scotland (United Kingdom), Hessen (Germany),

Trentino-Alto Adige/Südtirol (Italy) and Středočeský kraj (Czech Republic).

The selection was based on the above-mentioned hypotheses and in accordance with

the aspiration to provide a multi-perspective analysis of the problem. Methodologically,
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the comparative case study combines qualitative and quantitative research and uses

the method derived from John Stuart Mill’s classical methods of agreement, difference

and concomitant variations.

This thesis consists of three chapters. The first chapter builds a theoretical

framework providing definitions, analyzing the most influential theoretical approaches

and the regional dimension of the EU primary law. It also includes more detailed

methodological considerations. In the second chapter, the possible channels of regional

interests to the European policy level are being identified and discussed. The third

chapter then comprises the individual case studies and their comparative analysis.

Literature review

There is a broad spectrum of sources dealing with the empowerment of

the regions on both the national and the European level ranging from official documents

and reports presented by the EU institutions and the national governments to conference

proceedings, academic articles books. It has to be noted that the topic has been given

much more attention in states with a strong regional level – thus while German and

English sources are numerous e.g., Czech sources are very limited. In Germany, both

federalism and regionalism have a long tradition and the position of the regions vis-à-

vis the EU is therefore a highly debated topic. On the other hand, in Britain the topic

gained on significance only with the advancing process of devolution, although it has to

be admitted it has remained quite popular until today. In addition, the British academic

debate on regionalism is very much connected to the works of Michael Keating of

the University of Aberdeen.

Among the key publications this thesis draws from and which usually deal with

the subject in a more cross-sectional way are books by Michael Keating, Christian

Engel, Rudolf Hrbek & Sabine Weyand, Wilfried Swenden or Peter Wagstaff.

The European Union and the Regions edited by Michael Keating and Barry Jones

published in 1995 could be seen as a contribution to the ‘Europe of the Regions’ debate

of which the authors are rather sceptical. Looking at the individual member states in

turn, the book provides for an examination of the new patterns of politics and policy

linking together the regional, national and European level. Another contribution to

the debate constitutes the book by Rudolf Hrbek and Sabine Weyand “betrifft: Das
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Europa der Regionen. Fakten, Probleme, Perspektiven”1 from 1994 in which they

examine the motivation and aims of the interregional transnational cooperation, its

forms and examples; the influence of the European integration process on the regions

and their ‘compensation strategies’. Further, the authors assess the contribution of

the Maastricht Treaty to the position of the regions in the EU and provide perspective

for the future evolution of the matter.

In the 2002 book Regionale Verwaltungen auf dem Weg nach Europa2 Christian

Engel and Alexander Heichlinger discuss the Europeanization of regional

administrations and their instruments, processes and practices for dealing with

the European level. Their study is limited to selected states – Belgium, the United

Kingdom, Netherlands, Austria and Spain.

Wilfried Swenden’s Federalism and Regionalism in Western Europe.

A Comparative and Thematic Analysis from 2006 aims to assess the relevance,

problems and impacts of the federal systems of government in Western Europe in

the comparative perspective of six West European states. Surprisingly, the book is not

structured according to case studies but rather divided in chapters analyzing particular

institutional characteristics of federalism and regionalism. On the contrary, a more

‘traditional’ approach is applied in the 1999 book Regionalism in the European Union

edited by Peter Wagstaff. The authors of the individual case studies always provide an

analysis of the affirmation of regional identity in a historical context, the growth of

regional development, and the dynamics of region-state and interregional competition

and cooperation. It is worth mentioning that the case study on regionalism in the United


[…]


‘not-established’ Středočeský kraj; the case of Hessen does not fit the presumption.

However, the regional identity still might have a supporting effect.

Lastly, regarding the (1) hypothesis that “regions from the EU-15 achieve more

than regions from ‘new’ member states” the case studies presented in this thesis support

it. However, unlike the previous hypotheses which do have certain substance even with

such limited scope of research; this seems to be too much of a generalization. This

question can however be recommended for further research. Regarding the main

research question the thesis is able to answer that “regions with wide scope of powers

on the national level (usually coming from federal or regionalized member states) with

strong economic background are generally more successful in representing their

interests vis-à-vis the European policy level.”

However, this conclusion would be confirmed more persuasively, if based upon

larger number of cases; thus a further, more extensive investigation of this subject is

advisable. In addition, since only an extremely limited number of sources deals with

the relation between the European policy level and the regions from the so called ‘new’

member states – and if so, then only in a very general way – this can also be

recommended for further research.
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Shrnutí

V posledních desetiletích jsme mohli být svědky toho, jak regiony získávají stále

významnější pozici v rámci evropského integračního procesu. Tento trend lze dobře

vysledovat mimo jiné ve vývoji primárního práva EU – zatímco první zmínku o

regionech nacházíme až v Jednotném evropském aktu v roce 1986, již Maastrichtská

smlouva o šest let později dává regionům kvalitativně nové postavení. Z pohledu

regionů bylo jejím nejzásadnějším přínosem ukotvení principu subsidiarity, vznik

Výboru regionů a umožnění regionálním ministrům vést jednání v Radě EU.

Lisabonská smlouva z roku 2007 některé tyto pravomoci rozšiřuje a doplňuje. Zejména

byly rozšířeny konzultativní pravomoci Výboru regionů (povinnost konzultovat Výbor

má nyní i Evropský parlament) a byla mu přiznána možnost podat žalobu k Evropskému

soudnímu dvoru, pokud by daný legislativní návrh byl v rozporu s principem

subsidiarity.

Cílem mé diplomové práce „Regiony v EU po Lisabonské smlouvě“ bylo

zhodnotit vztah mezi vybranými regiony a institucionální úrovní EU, především tedy

odpovědět na otázku „Jaké regiony jsou při prosazování svých zájmů na evropské

úrovni úspěšnější?” V tomto ohledu se tedy předkládaná práce výrazně odlišuje od

doposud existujících zdrojů. Nejen, že se zaměřuje na konkrétní regiony (na rozdíl od v

literatuře obvyklého zaměření na regionální úroveň celých členských států) a umožňuje

tak hlubší analýzu problému, ale zároveň zasazuje zkoumaný problém do širších

souvislostí a reflektuje změny po přijetí Lisabonské smlouvy.

V první části práce je na základě teoretických přístupů (víceúrovňové vládnutí,

politické sítě, nový regionalismus a institucionalismus racionální volby) formulováno

několik hypotéz: (1) Regiony z EU-15 jsou úspěšnější než regiony z „nových“

členských států. (2) Regiony z federálních států jsou úspěšnější než regiony ze států

unitárních. (3) Ekonomicky silné regiony jsou úspěšnější než ekonomicky slabší. (4)

„Zavedené“ regiony jsou úspěšnější než ty nedávno vytvořené. V této části práce je

rovněž vysvětlen metodologický postup – výzkum probíhá formou komparativní

případové studie využívající prvky kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Volba

případů se uskutečnila na základě výše uvedených hypotéz se snahou o širší perspektivu

analýzy – zvolenými regiony byly Skotsko (Velká Británie), Hesensko (Německo),

Trentino-Jižní Tyrolsko (Itálie) a Středočeský kraj (Česká republika).
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Druhá kapitola dotváří teoreticko-analytický rámec práce zhodnocením možností

interakce mezi regiony a evropskou úrovní. Na základě teorie a literatury jsou zde

identifikovány a analyzovány „kanály“, které mohou regiony využít k prosazení svých

zájmů. Jedná se o Výbor regionů, Radu EU (Radu ministrů), Evropskou komisi,

regionální zastoupení v Bruselu, regionální politické sítě a Evropský parlament.

Možnost a schopnost využívat těchto cest je poté i klíčem k hodnocení úspěšnosti

regionů.

Třetí část práce je pak věnována samotným případovým studiím a jejich

následné komparativní analýze. Na jejím základě je možno učinit následující závěry –

hypotézy (2) a (3) se podařilo potvrdit. V případě hypotézy (2) lze dokonce říci, že

schopnost regionu prosazovat své zájmy na úrovni EU je přímo úměrná rozsahu jeho

pravomocí na národní úrovni. Ačkoliv v případě ekonomické síly regionu není daný

vztah takto zřejmý, stále lze konstatovat, že má tento faktor výrazný vliv.

Naopak hypotézu (4) se potvrdit nepodařilo – „zavedené“ regiony tedy obecně

nejsou v prosazování svých zájmů úspěšnější. Poněkud ambivalentní je závěr týkající se

(1) hypotézy, tedy souvislosti mezi schopností regionu prosazovat své zájmy na

evropské úrovni a délkou jeho členství v EU. Ačkoliv případové studie naznačují, že

hypotéza je platná (tzn. regiony z EU-15 jsou úspěšnější, než ty z „nových“ členských

států), je tento závěr vzhledem k počtu zkoumaných případů příliš generalizující a jeho

případné potvrzení tedy zůstává úkolem pro další výzkum. Stejně tak lze pro další

výzkum doporučit analýzu regionů z „nových“ členských států, jimž je zatím věnováno

jen naprosto minimální množství zdrojů, a to ještě ve velmi obecné rovině. V odpovědi

na základní výzkumnou otázku práce lze tedy pouze konstatovat, že „ekonomicky silné

regiony disponující velkým rozsahem pravomocí na národní úrovni jsou obecně při

prosazování svých zájmů na evropské úrovni úspěšnější.“
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