UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31, Praha 1
Tel. 00420/221610207
Fax 00420/221610204

***Posudek na magisterskou práci Petra Witze Transformace Public-
Private Partnership v éře post-New Public Management: výzvy
britskému a španělskému modelu***

Autor se ve své magisterské práci věnuje

Autor se kromě rozsáhlého seznamu monografií a odborných článků opírá o rozsáhlý
pramenný materiál.

Práce je čtivá, má logickou strukturu a sevřený obsah, obsáhlejší komparativní studie by práci
prospěly.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě** dle obhajoby.

Prof.PhDr.Lenka Rovná, CSc.
Jean Monnet Chair *Ad Personam*
rovna@fsv.cuni.cz

13.června 2011